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ABSTRACT – HEALTH AND SOCIAL PROBLEMS OF WOMEN

WITH URINARY INCONTINENCE

The urinary incontinence is defined as involuntary leaks of urine that cause

hygienic as well as social problems that can be evaluates objectively.

At present there are many diagnostic methods that can distinguish various types

of urinary incontinence and then – the optimal method of treatment can be used.

According the causes and severity of symptoms of urinary incontinence the optimal

method of treatment is chosen. The modern medicine offers many good ways to solve

the urinary leaks. There are conservative or surgical methods of treatment and according

the women health status, the optimal method is used.

The aim of the thesis was to evaluate to what degree are women in West

Bohemia affected by the urinary incontinence and if they search for help in the

beginning of their health problems. The patients’ population was formed by 82 women

coming from West Bohemia that had problems with the urinary incontinence and that

were treated in the specialized out-patient clinic of urogynecology at the Department of

Obstetrics and Gynecology, University Hospital in Pilsen. The data were collected using

questionnaire.

Our first hypothesis that women don’t search for help in the beginning of their

problems was not confirmed. In the questionnaire, 59 % of women stated that they

searched for help in time. Our second hypothesis was proved – all women regardless

their age are affected in their personal life by urinary incontinence. Out of the data we

obtained it is clear that women regardless their age are affected by urinary incontinence

in their personal life and even though most of them searched for help in time, there are

still a high number of those, who find this problem too delicate to search for help in

time.

Thanks to our original data, the thesis could help to students of medical and

social schools to understand these problems. It could also be used to set the right

approach to women with urinary incontinence and to understand their situation. It could

also serve to public - to break the taboos around this problem.
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ÚVOD

Mo�ová inkontinence je problém, který je velmi úzce spojen s kvalitou života.

Jde o stresující a invalidizující stav zvyšující nemocnost ve spole�nosti a dotýkající se

všech oblastí života ženy. Strádající ženy se vzdávají mnohého ze svého b�žného

životního stylu a dochází tak k poškození jejich sociálních vazeb, partnerských a

sexuálních vztah�, profesního za�azení a k celkové nespokojenosti.

S problémem mo�ové inkontinence se denn� setkávám p�i své praxi na

gynekologickém odd�lení. Byla jsem p�ekvapena, kolik žen tímto problémem trpí a do

jaké míry jsou tímto problémem obt�žovány. Dosp�la jsem k názoru, že se jedná o stav,

o kterém se p�íliš nehovo�í, i když ženy velmi zat�žuje. Jde o problém intimní, který je i

v sou�asné dob� stále tabuizován. Ženy se o n�m stydí hovo�it i p�esto, že pro n�

znamená nejen zdravotní, ale �asto i sociální a psychologický problém.

Mo�ová inkontinence je spojena s množstvím anatomických a funk�ních zm�n,

které však dnešní medicína m�že ovlivnit a �ešit. V sou�asné dob� existuje �ada nových

informací o mo�ovém ústrojí a z toho plynou i velké možnosti v oblasti lé�by �i

zmírn�ní úniku mo�i. Urogynekologie je obor, který se perspektivn� rozvíjí a dává tak

šanci více ženám vy�ešit jejich problém.

Cílem práce je shrnutí dosavadních informací o mo�ové inkontinenci od

anatomie a fyziologie mo�ového ústrojí p�es diagnostiku úniku mo�i až k možným

zp�sob�m lé�by. Ve výzkumné �ásti bych cht�la zmapovat informovanost žen

trpících mo�ovou inkontinencí, zjistit kdy vyhledávají odbornou pomoc a do jaké míry

je únik mo�i obt�žuje.
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1. SOU�ASNÝ STAV

1.1. Definice inkontinence mo�i

Definice inkontinence mo�i podle Mezinárodní spole�nosti pro kontinenci ICS

(International Continence Society) zní: „Inkontinence je stav, p�i kterém mimovolní

úniky mo�e jsou sociálním a hygienickým problémem a jsou objektivn�

prokazatelné.“ (6)

Mezinárodní spole�nost pro kontinenci vznikla v roce 1971 na podklad�

rychlého rozvoje diagnostiky a lé�by inkontinence a poskytuje prostor pro diskuzi

v otázkách terminologie a anatomie, neurofyziologie, diagnostiky a lé�by inkontinence.

1.2. Klasifikace mo�ové inkontinence

ICS doporu�ila v roce 1973, v zájmu sjednocení diagnostiky a lé�by, používat

následující rozd�lení mo�ové inkontinence (6):

I. extrauretrální inkontinence:

1) Vrozená – extrofie, ektopický ureter

2) Píšt�le – ureterální, vezikální, uretrální

II. uretrální inkontinence:

1) Urgentní – mimovolný únik mo�i spojený se silným nucením k mikci. Je

charakterizována spontánní nebo vyprovokovanou kontrakcí mo�ového m�chý�e b�hem

plnící fáze provázená silným nucením na mo�ení, kterou žena nem�že potla�it. Podle

toho, zda je p�ítomna svalová kontrakce, lze rozd�lit tuto urgenci na motorickou

(nestabilní detruzor) a senzorickou (hypersenzitivita).

2) Reflexní – je projevem zvýšené aktivity spinálního mik�ního reflexu netlumeného

z centrální nervové soustavy.

3) P�epadová, p�etlaková, overflow – retence mo�i vzniká v d�sledku striktury nebo

neuropatie a mo� odtéká mimovoln� z p�epln�ného mo�ového m�chý�e. M�že být

akutní, �i chronická.

4) Stresová, pravá, genuiiní – je mimovolní únik mo�i zp�sobený náhlým zvýšením

intraabdominálního tlaku (kašel, kýchnutí, smích, zvednutí b�emene). Je také
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ozna�ována jako inkompetence uretry. Je to mimovolný únik mo�i, p�i kterém

intravezikální tlak p�evýší tlak intrauretrální bez sou�asného stahu svalstva st�ny

mo�ového m�chý�e. V etiologii hraje patrn� roli dislokace mo�ové trubice z oblasti

p�sobení nitrob�išního tlaku, který se pak p�i svých zm�nách na ni nep�enáší.

�asto se také používá název smíšená inkontinence - jedná se o smíšenou formu

inkontinence urgentní a stresové. Tvo�í 20 – 40% všech inkontinencí.(23)

Mo�ovou inkontinenci lze také d�lit dle stupn� závažnosti. �asto užívané

ohodnocení závažnosti inkontinence se �ídí dle Ingelmanna – Sundberga , který

rozlišuje 3 stupn� dle úniku mo�i p�i pohybu, námaze, vsed� a vleže.

Další možný druh d�lení dle stupn� závažnosti je na t�i typy:

Typ O – žena má v anamnéze únik mo�i, ale p�i urogynekologickém vyšet�ení není

únik mo�i prokázán.

Typ 1 – únik mo�i je prokazatelný p�i urodynamickém vyšet�ení. Projevuje se únikem

mo�i po kapkách p�i kašli, smíchu, kýchnutí a p�i zvedání t�žkých b�emen.

Typ 2 – dochází ke zjevnému úniku mo�i p�i b�hu, ch�zi, ch�zi po schodech a p�i leh�í

fyzické práci.

Typ 3 - k úniku mo�i dochází p�i minimálním vzestupu nitrob�išního tlaku. Mo�

odchází permanentn� p�i ch�zi nebo v klidu ve vzp�ímené poloze.

1.3. Incidence mo�ové inkontinence

N�které výzkumy ukazují, že tém�� 50 procent žen, v�etn� mladých žen, má

b�hem života problém s udržením mo�i. S p�ibývajícím v�kem se zvyšuje i výskyt

inkontinence mo�i a její p�íznaky jsou udávány ve 12 - 57 procentech celé populace.(6)

Asi polovinu všech forem inkontinence tvo�í �istá stresová inkontinence , ve 20

procentech se vyskytuje stresová inkontinence v kombinaci s urgentní a asi ve 30

procentech je prokázána urgetní inkontinence.

Lé�ba chirurgická je možná u stresové inkontinence. Urgentní, reflexní a

p�etlaková je kontraindikací opera�nímu výkonu. V p�ípadech smíšené inkontinence,

jestliže je prokázán v�tší podíl stresových faktor�, lze operaci provést s menším

výhledem na úsp�ch.
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1.4. Anatomie a fyziologie mo�ového ústrojí

1.4.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledvina (ren, nefros) je párový orgán fazolovitého tvaru o velikosti 12x6x3 cm

s elastickou konzistencí. Spole�n� s celým mo�ovým systémem jsou uloženy na zadní

ploše b�išní dutiny v retroperitoneálním prostoru. Ledviny jsou obaleny tukovým

polštá�em, který tvo�í mechanickou ochranu pom�rn� k�ehkého orgánu. Jsou p�ipojeny


[…]


kraji omezovány mo�ovou inkontinencí a zda vyhledávají pomoc p�i po�áte�ních

potížích s únikem mo�i. Cíl práce byl spln�n.

Na základ� studia odborné literatury jsem stanovila dv� hypotézy. Hypotéza 1,

domnívám se, že ženy s mo�ovou inkontinencí nevyhledávají odbornou pomoc p�i

po�áte�ních potížích, se nepotvrdila. Hypotéza 2, domnívám se, že ženy jsou bez ohledu

na v�k mo�ovou inkontinencí omezovány v osobním život�, se potvrdila.

Zdá se, že mo�ová inkontinence vzhledem ke své incidenci znamená velký

problém. Také se dá p�edpokládat, že bude docházet ke stárnutí populace a únik mo�i se

tak stane závažným problémem. Jak se ukázalo ve výzkumu, ženy jsou únikem mo�i

omezovány bez ohledu na v�k, ale nepotvrdilo se, že ženy nevyhledávají pomoc p�i

po�áte�ních potížích. D�ležité je, jak žena subjektivn� své obtíže vnímá a jestliže za�ne

vnímat své obtíže jako problém, aby v�d�la, kam se má obrátit pro pomoc. Pokud žena

vyhledá léka�skou pomoc, je velká šance, že se její život stane kvalitn�jší. Proto je

d�ležité, aby m�la dostatek informací. K tomu jí mohou pomoci nejen léka�i, ale i

zdravotní sestry, porodní asistentky, média a tisk.

Ráda bych, aby tato bakalá�ská práce sloužila jako zdroj informací a byla

využita jako studijní materiál pro studenty všech zdravotních a sociálních obor�. Dále

by také práce mohla být využita, sloužit a napomoci správnému p�ístupu k ženám

s mo�ovou inkontinencí a k pochopení jejich situace. Mohla by posloužit i široké

ve�ejnosti, aby porozum�la problematice. Mohlo by tak dojít k pochopení daného

problému. Získané informace rovn�ž ráda využiji ve své praxi.
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P�íloha 1 – Dotazník

Dobrý den,
dovolte mi, abych se p�edstavila, jmenuji se Markéta Kazdová a jsem studentkou
3.ro�níku Zdravotn� sociální fakulty Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích.
Cht�la bych Vás požádat, zda byste si našla chvilku �asu a vyplnila tento dotazník, který
je sou�ástí mé bakalá�ské práce na téma Zdravotn� sociální problematika žen
s mo�ovou inkontinencí. Dotazník je anonymní a výsledky budou sloužit pouze pro
zpracování mé bakalá�ské práce.
D�kuji za vypln�ní. Markéta Kazdová

Instrukce: Svoji odpov� , nebude-li uvedeno jinak, vyjád�ete zakroužkováním
p�íslušného písmene, v n�kterých otázkách lze zakroužkovat více dopov�dí.

1) Kolik je Vám let?
a) 21-30 let
b) 31-40 let
c) 41-50 let
d) 51-60 let
e) 61-70 let
f) 71 let a více

2) Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání?
a) základní
b) vyu�ená
c) st�edoškolské
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

3) Víte, co to znamená pojem mo�ová inkontinence?
a) ano
b) ne

4) Jak dlouho únikem mo�e trpíte?
a) mén� než 1 rok
b) 1-5 let
c) 5-10 let
d) více než 10 let

5) Vyhledala jste p�i po�áte�ních potížích odbornou pomoc?
a) ano
b) ne

6) Pokud by jste m�la na škále od jedné do p�ti zaznamenat, jak moc vás únik
mo�e obt�žuje v b�žném život� (prosím zaznamenejte k�ížkem)

1 2 3 4 5
� � � � �

nikdy vyjíme�n� ob�as,n�kdy �asto trvale,siln�
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7) Sv��ila jste se n�komu se svým problémem?
a) rodin�
b) p�átel�m
c) léka�i, nebo jinému zdravotnickému personálu
d) nikomu

8) Cítíte se kv�li svým problém�m s únikem mo�i depresivn�?
a) �asto
b) ob�as
c) nikdy

9) Zasahuje únik mo�e do Vašeho sexuálního života?
a) ano
b) ne

10) Pokud jste v pracovním pom�ru, omezuje Vás únik mo�e v zam�stnání?
a) ano
b) ne

11) Obáváte se kv�li úniku mo�i cestování?
a) ano
b) ne

12) Požíváte n�kterou z inkontinen�ních pom�cek jako jsou vložky, nebo plenkové
kalhotky?
a) ano
b) ne

13) Pokud ano, p�edstavuje pro Vás nákup t�chto pom�cek finan�ní zát�ž?
a) ano
b) ne

14) Jak jste se dozv�d�la o možnosti lé�by úniku mo�e?
a) z televize
b) z tisku
c) z internetu
d) od p�átel
e) od léka�e
f) od zdravotní sestry
jiné (prosím uve te) ………………………………………………………………

15) O�ekáváte, že návšt�va léka�e ve specializované poradn� Váš problém
s únikem mo�e vy�eší?
a) ano
b) ne
c) nevím

16) Pokud by se dal Váš problém s únikem mo�e odstranit chirurgickým
zákrokem, podstoupila byste jej?

a) ano b) ne
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P�íloha 2 – Mik�ní deník
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P�íloha 3: Gaudenz�v dotazník
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P�íloha 4: Urodynamická vyšet�ovací jednotka

(p�evzato z:

http://www.fnplzen.cz/data/prac/Bory/urol/fotogalerie/foto-ambulance.html)
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P�íloha 5: Cviky k posílení pánevního dna

(p�evzato z knihy O nemocech mo�ového m�chý�e, L. Galajdová, viz. použitá
