POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Markéta KAZDOVA
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. V. Adamková, CSc.
- Katedra: klinické obore
- Název bakalářské práce: Zdravotně sociální problematika záhy smocnou inkontinencí
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi aktuálním předmětem. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi rozsáhlou a důležitou práci, je vhodné přidat v literatuře podrobnější zdravotní dopad inkontinence by mohl být více specifikován.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Typy záhy s inkontinencí více rozdíly - urologické a gynaekologické?

Datum:

22. 1. 07

Podpis oponenta bakalářské práce.....